Comissão Nacional do Movimento O Sul é o Meu País
| Rua: Teixeira Soares,849 apt 302 Centro – Cep: 99 010-080 - Passo Fundo - RS|

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

DO MOVIMENTO O SUL É O MEU PAÍS

Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis reuniram-se em Assembleia Geral

Ordinária os membros do Movimento O Sul é o Meu País, à Rua Coronel Francisco Gomes, 1290, na

cidade de Joinville, sob a presidência do Sr. Odilon Xavier, com o início às 14:30. Aberta a

Assembleia, o Presidente passou a palavra ao Direto de Comunicações, Celso Deucher, para

conduzir os trabalhos. Foi definido o local do próximo Congresso e Assembleia no Estado do Rio

Grande do Sul nos dias 16 e 17 de setembro de 2017, na cidade de São Sebastião do Caí. Com a

palavra Jeferson Candido discorreu sobre o pós-Plebisul, deflagrando a conversação para uma

Assembleia Extraordinária em Lages para registrar o resultado do Plebisul, para o dia 15 de outubro

próximo. Posta a proposta de que o Celso Deucher fosse reconduzido à Secretaria Geral do Gesul e

que foi concordado pela maioria. Posta em pauta o posicionamento do Movimento em relação à

política partidária, a mesma foi rejeitada por que está consignado no Estatuto da entidade, mesmo

assim foi posta em votação se o assunto deveria ser mantido na pauta ou retirada de pauta, sendo

que a maioria votou pela retirada ficando a Comissão de Joinville livre para deliberarem apoio a

candidatos. Sem mais nada de importante a registrar nesta AGO, integrante do 24º. Congresso

Nacional do Movimento, o Presidente deu esta por encerrada e eu, Carlos Zatti, secretário “ad

hoc”, para constar, lavrei a presente ata que assino em conjunto com o mesmo.

Joinville, 04 de setembro de 2016.

____________________  ____________________
Odilon Xavier         Carlos Zatti
Presidente         Secretário